
SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o CAP QOPM FERNANDO ALBERTO 
BILÓIA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
Palácio do Governo, 3 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SOFIA DE ALMEIDA COUTO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
Palácio do Governo, 3 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, BRENDA CAVALCANTE SURAYAMA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2011.
Palácio do Governo, 3 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EXPEDITO AUGUSTO CALCUCHIMAC 
DE ALENCAR FERNANDEZ para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do Estado.
Palácio do Governo, 3 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 3 DE MARÇO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e XVII, 
da Constituição Estadual, e arts. 1º, 2º, inciso II, 4º e 7º do 
DECRETO nº. 1.657, de 16 de junho de 2005, alterado pelo 
DECRETO Estadual nº. 1.284, de 18 de setembro de 2008, e
Considerando o teor do Ofício nº 011/GAB-CMDO-CBMPA, de 
16 de fevereiro de 2011, do Comandante-Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, responsável pela apuração do mérito 
individual dos bombeiros militares a serem agraciados com 
medalha ou comenda, nos termos do art. 4º, do DECRETO nº. 
1.657, de 16 de junho de 2005;
Considerando os termos do Parecer nº 119/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “Tenente Coronel BM Francisco 
Feliciano Barbosa” – Dedicação ao Estudo ao bombeiro militar a 
seguir nominado:
2º SGT BM (COMBATENTE) GENILSON CHAVES QUARESMA, 1º 
colocado no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos BM 2010, 
Turma B, com média final de 9,733 e conceito Muito Bom-MB, 
pertencente ao Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
Palácio do Governo, 3 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE MARÇO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelos arts. 45, § 4º, e 135, incisos III, 
V e X, da Constituição Estadual, combinados com os arts. 88, § 
1º, inciso III, alínea “I”, 90, 91 e 92, da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985, aplicável ao CBMPA nos termos do 
DECRETO Estadual nº 6.781, de 19 de abril de 1990, e
Considerando os termos do Parecer nº. 118/2011 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter, ao serviço ativo do Corpo de Bombeiro Militar 
do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2011, nos termos 
dos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho 
de 1985, por haver cessado o motivo pelo qual se encontrava 
agregado, exercendo o cargo público civil (Coordenador, GEP-
DAS-011.4, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA), o militar abaixo identificado:
MAJOR QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2011.
Palácio do Governo, 3 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209270

PORTARIA: 038/2011-CMG
Objetivo: A SEVIÇO DO GOVERNO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199, DE 16 DE MAIO 
DE 1984.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5444845/ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO (CAP QOPM) / 5.5 
diárias (Alimentação) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
519738384/CARLOS JOSE FONSECA SOARES (CB PM) / 5.5 
diárias (Alimentação) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5122910/CLAUDECYR ALVES FE DA CRUZ (CB PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 03/03/2011 a 09/03/2011
57198931/DIOGO GODINHO DE SOUZA (SD PM) / 5.5 diárias 
(Alimentação) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
54194559/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (2º TEN QOPM) / 6.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 09/03/2011
339557/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (1º SGT PM) / 5.5 
diárias (Alimentação) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5781132/ISAIAS FERREIRA DE OLIVEIRA (CB PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 03/03/2011 a 09/03/2011
5696062/JOAO ALVES DE OLIVEIRA NETO (3º SGT PM) / 5.5 
diárias (Alimentação) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
58874531/MISAEL VULCAO DE ANDRADE (1º TEN QOPM) / 5.5 
diárias (Alimentação) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
57200588/PATRICIA DA COSTA SOUZA (SD PM) / 5.5 diárias 
(Alimentação) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5779588/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM) / 5.5 diárias 
(Alimentação) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5388899/REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA (MAJ QOPM) / 5.5 
diárias (Alimentação) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5590256/WELLINGTON DA SILVA FRANÇA (CB PM) / 5.5 diárias 
(Alimentação) / de 04/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209221

PORTARIA: 125/2011
Objetivo: Para protocolo de petições e carga de processos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 02/03/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209227

PORTARIA: 126/2011
Objetivo: Para recebimento de documentos e processos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 01/03/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209132

PORTARIA: 100/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Lauro Tavares da Luz Neto
Cargo: chefe da sec.da proc.de execuções
Matrícula Funcional: 5793955
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000  0101000000  339039  300.00
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209190

PORTARIA: 122/2011
Objetivo: Para protocolo de petições
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANAL/PA - BRASIL
Destino(s):

Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 28/02/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209428

PORTARIA Nº 113/2011-PGE.G., DE 21 DE FEVEREIRO 
DE 2011

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando o decreto nº 1945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seus respectivos processos:

Nome Matrícula Cargo Processo Conceito

Ana Thereza Navas Pereira 54185497/2 Assistente de Procuradoria 069/08 Bom

Dirlene Ferreira de Carvalho 57196183/1 Téc.de Procuradoria-Direito 062/09 Excelente

Eliana Magno Gomes 57194429/1 Téc.de Procuradoria-Direito 329/09 Excelente

Francisco Aldery Falcão Leal 57194436/1 Assistente de Procuradoria 1067/08 Bom

João Carlos Silva da Costa 5784026/3 Téc.de Proc. – Matemática 1070/08 Excelente

Marcelo Pereira Maciel 57196165/1 Téc.de Procuradoria-Direito 1068/08 Bom

Marden Leda Noronha Macedo 57196158/1 Téc.de Procuradoria-Direito 221/09 Excelente

Marlon Aurélio Tapajós Araújo 57194770/1 Téc.de Procuradoria-Direito 1071/08 Excelente

Renata de Nazareth O. F. Almeida 5819440/3 Téc.de Proc. – Matemática 219/09 Excelente

Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 119/11-PGE.G., DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Identidade 
Funcional Triênio Período

June Judite Soares Lobato 5859263/ 1 2ª Parc.2005/2008 10.03 a 
08.04.11

Rosana Nascimento Montero 
Valdez 55589371/ 1 2ª Parc. 2007/2010 09.03 a 

07.04.11

Vera Lúcia Bechara Pardauil 5049989/ 1 1ª Parc.2006/2009 10.03 a 
08.04.11

Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº120/2011-PGE.G., DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
AUTORIZAR o afastamento do servidor Francisco Aldery Falcão 
Leal, identidade funcional nº57194436/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria, no período de 22.02 a 01.03.2011, 
decorrente do falecimento de seu irmão.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº121/2011-PGE.G., DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
Designar a Procuradora do Estado Silvana Elza Peixoto 
Rodrigues, identidade funcional 5859298/1, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Cível Trabalhista e Administrativa, 
por motivo de Licença-Prêmio da titular June Judite Soares 
Lobato, no período de 10.03 a 08.04.11.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº./-GAB/AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209412

PORTARIA Nº.013/2011-GAB/AGE, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.
 O AUDITOR GERAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o Ofício 
Circular Nº.004/2010-CGOV/DGL/SEAD a Resolução Nº.001, 
de 16/03/2010, e ainda o Decreto Estadual Nº.2.168, de 
1/03/2010, que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, responsáveis 
pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através do 
Sistema de Cotação Eletrônica:
RobeRto Paulo AMORAS – matrícula 8014361/5, na qualidade de 
HOMOLOGADOR e, na qualidade de Coordenadoras:
1-  Laíde de Nazaré Chaves Raiol – matrícula 8017158/4
2-  Maria do Socorro Soares Gomes – matrícula 1767/1 
3-  Rose Mary da Silva Pinheiro – matrícula 31763/1

  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS

Auditor-Geral do E


